4. *Le même au liv. 1 des Jugemens publics.*

De même que le père et la mère de l'époux, de l'épouse, sont contenus dans la dénomination de beaux-pères, et les époux des enfans dans celle de gendres.

5. *Le même au liv. 14 des Institutes.*

On rapporte que l'empereur Adrien ayant à juger un homme qui avoit tué à la chasse son fils qui étoit l'adultère de sa belle-mère, l'avoit déporté dans une île, parce qu'il avoit tué plutôt comme un voleur qu'en usant du droit de père; car la puissance paternelle doit agir plus par amour que par fureur.

TITULUS IX.

DE LEGE POMPEIA
DE PARRICIDIIS.1. *Marcianus lib. 14 Institutionum.*

LEGE Pompeia de parricidiis cavetur, ut si quis patrem, matrem, avum, aviam, fratrem, sororem, patrualem, matrualem, patruum, avunculum, amitam, consobrinum, consobrinam, uxorem, virum, generum, socrum, vitricum, privignum, privignam, patronum, patronam occiderit, cujusve dolo malo id factum erit, ut pœna ea teneatur, quæ est legis Corneliæ de sicariis. Sed et mater quæ filium filiamve occiderit, ejus legis pœna addicitur: et avus qui nepotem occiderit. Et præterea qui emit venenum ut patri daret, quamvis non potuerit dare.

De eo qui occidit vel venenum emit.

2. *Scævola lib. 4 Regularum.*

Frater autem ejus qui cognoverat tantum, nec patri indicaverat, relegatus est; et medicus supplicio affectus.

De eo qui cognovit, nec indicavit; de medico.

3. *Marcianus lib. 14 Institutionum.*

Sed sciendum est, lege Pompeia de consobriino comprehendi: sed non etiam eos pariter complecti, qui pari propiorve gradu sunt. Sed et novercæ et sponsæ personæ omissæ sunt: sententia tamen legis continentur.

De consobrinis et alii gradibus, de noverca et sponsa.

4. *Idem lib. 1 de publicis Judiciis.*

Cum pater et mater sponsi, sponsæ, socerorum ut liberorum sponsi, generorum appellatione continentur.

De soceri et generi appellatione.

5. *Idem lib. 14 Institutionum.*

Divus Hadrianus fertur, cum in venatione filium suum quidam necaverat, qui novercam adulterabat, in insulam eum deportasse: quod latronis magis quam patris jure eum interfecit: nam patria potestas in pietate debet, non atrocitate consistere.

De eo qui in venatione filium occidit.

De consciis.

6. *Ulpianus lib. 8 de Officio proconsulis.*
Utrum qui occiderunt parentes, an etiam conscii pœna parricidii adficiantur quæri potest? Et ait Mæcianus, etiam conscios eadem pœna adficiendos, non solum parricidas. Proinde conscii etiam extranei eadem pœna adficiendi sunt.

De pecunia ad scelus committendam credita.

7. *Idem lib. 29 ad Edictum.*
Si sciente creditore ad scelus committendum pecunia sit subministrata (utputa si ad veneni mali comparationem, vel etiam ut latronibus adgressoribusque daretur, qui patrem interficerent): parricidii pœna tenebitur, qui quæserit pecuniam, qui que eorum ita crediderint, aut à quo ita caverunt.

De morte rei et successoribus ejus.

8. *Idem lib. 8 Disputationum.*
Parricidii postulat, si interim decesserit, si quidem sibi mortem conscivit, successorem fiscum habere debet: si minus, eum quem voluit, si modò testamentum fecit. Si intestatus decessit, eos heredes habebit, qui lege vocantur.

De pœna.

9. *Modestinus lib. 12 Pandectarum.*
Pœna parricidii more majorum hæc instituta est, ut parricida virgis sanguineis verberatus, deinde culeo insuatur cum cane, gallo gallinæo, et vipera, et simia: deinde in mare profundum culeus jactatur. Hoc ita, si mare proximum sit: alioquin bestiis objicitur, secundum divi Hadriani constitutionem.

§. 1. Qui alias personas occiderint, præter matrem et patrem, et avum et aviam, quos more majorum puniri supra diximus, capitis pœna plectentur, aut ultimo supplicio mactantur.

De furioso.

§. 2. Sanè si per furorem aliquis parentem occiderit, impunitus erit: ut divi fratres rescripserunt super eo qui per furorem matrem necaverat: nam sufficere, furore ipso eum puniri: diligentiusque custodiendum esse, aut etiam vinculis coërcendum.

6. *Ulpian au liv. 8 du Devoir du proconsul.*

On peut demander si, de même que ceux qui ont tué leurs ascendants, les complices doivent être punis de la peine du parricide? Et Mæcien dit que non - seulement les parricides, mais aussi leurs complices, doivent être punis de la même peine. Ainsi les complices, même étrangers, seront punis également.

7. *Le même au liv. 29 sur l'Edit.*

Si, au su du créancier, de l'argent a été fourni pour commettre le crime (par exemple, pour acheter du poison ou pour donner cet argent à des voleurs ou à des assassins qui se seroient chargé de tuer le père), la peine du parricide sera appliquée à celui qui aura cherché l'argent, à ceux qui l'auront prêté ou l'auront promis pour cet emploi.

8. *Le même au liv. 8 des Discussions.*

Un accusé de parricide mort avant le jugement, s'il s'est donné la mort, doit avoir le fisc pour successeur; autrement, celui qu'il aura voulu par son testament. Mais dans le cas où il mourroit intestat, il aura pour héritiers ceux que la loi désigne.

9. *Modestin au liv. 12 des Pandectes.*

La peine du parricide par l'institution des ancêtres est telle: Le parricide est battu de verges teintes de son sang, ensuite on le coud dans un sac, avec un chien, un coq, une vipère et un singe, le sac est jeté dans la mer profonde, si la mer est très-proche: autrement il est jeté aux bêtes par la constitution d'Adrien.